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S C R I P T A

Numéro Scripta :  1653

Autre(s) référence(s) :  Fauroux 209 / Tabuteau 254

Auteur(s) : Robert, Mortain (comte)

Bénéficiaire(s) : Lehon, Saint-Magloire (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1055-1066]

Action juridique : règlement conflit

Langue du texte :  latin

Analyse
Jugement rendu sur l’ordre de Guillaume le Bâtard : le moine Hugues, fils de Garin de Bailleul ayant contesté
injustement la donation de Saint-Cyr de Bailleul, faite par son père au monastère de Saint-Magloire de Lehon, cette
abbaye porta clameur au comte de Normandie, qui délégua le soin de juger le plaid à ses fidèles. Ceux-ci, c’est-à-
dire, Robert comte de Mortain, assisté sur l’ordre du duc Guillaume, de Maurille archevêque de Rouen, d’Hugues
évêque de Lisieux, de Guillaume évêque d’Évreux et de Jean abbé de Fécamp, prouvèrent contre Hugues le bon
droit de l’abbaye.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Pigeon  Emile-Auber (Abbé), Le diocèse d’Avranches, sa topographie, ses origines, ses évêques, sa cathédrale,
ses églises, ses comtes et ses châteaux, Coutances, Salettes, 1888, 2 vol., t. 2, p. 541 et 672.
b.   Fauroux  Marie, Recueil des actes des ducs de Normandie de 911 à 1066, Caen, Caron (MSAN ; 36), 1961,
n°209, p. 398-399.

Dissertation critique
1055 (le début de l’épiscopat de Maurille, archevêque de Rouen, 1055-1067) - 1066 (la conquête de l’Angleterre).
Voir FAUROUX, p. 398.

Texte établi d’après b

De monasterio Sancti Cyrici quod Warinus de Baiolo Sancto Maglorio dedit circa 1060.
Temporibus Willelmi Normanniæ comitis filii Roberti, dedit Warinus de Baiolo Sancto Maglorio abbatique
Aufrido monachisque suis monasterium Sancti Cyrici quod est situm in eadem parochia, et cimiterium,
necnon et omnia primitiva ecclesiæ pertinentia, et omnem decimam illius plebis in perpetuum absque ulla
retractatione. Postea donationem quam beatissimo Maglorio abbatique Aufrido et monachis Deo supradictoque
sancto servientibus ibi Warinus, adhuc vivens in plebe quæ Baiolo nuncupatur, dedit tempore Willelmi Normanniæ,
Hugo monachus ejusdem Warini filius illam injuste calumpniavit. Ex hinc ivit clamor ad eumdem comitem, qui
jussit fideles suos diffinire placitum inter eos. Qui judices, cum Hugonem invenere monasterio repudiatum jure,
hanc affirmaverunt cartulam ut in perpetuum nulli heredes repetere valeant. Quorum fuit maxime patronus comes
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Robertus, qui, sui jussu fratris, Maurilium archiepiscopum secum advocavit et Hugonem episcopum de Lisois et
Willelmum episcopum de Ebroicas atque Johannem Fiscan.


